UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Lancicii E Societate Iesv Opvscvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De idea renouationis nostri, spectanda in Octiduana Recollectione. Cap. II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-78809)

C A R V T I S E C V N D V M

De idea Renouationis nostri spectanda in
octidvana Recollectione, & in quodam
meditationibus.

QVò autem certò agnoscas, quid sit perfe-
ctè viuere, vel vnde petenda sit renoua-
tionis tui Idea, cui tua omnia conformare de-
inceps debeas, hi sunt Magistri qui te docebunt.

I. Tua conscientia. Sufficientem Magistrum habe-
mus, inquit S. Chrylost. Conscientiam, & fieri notè
potest, vt quis illo adumento priuetur. Nam simul cum
formatione hominis insita est, faciendorum & non fa-
ciendorum scientia. Ideò P. Balthasar Aluarez dans
monita cuidam Religioso, sic scribit ad il-
lam: Ne internou. morum reformationem negli-
gas, nec Magistrum ipsum internum, qui sensim inge-
nit, quid sequendum, quid fugiendum, quid toleran-
dum sit.

Sed multos alios, ait idem Sanctus Chryloste
præter Conscientiam, Præceptores nobis Deus proposuit,
agricultores negotiorum pressuras, paupertatem, mul-
tâ pericula & multa talia.

II. Exempla Sanctorum in eorum vitis tibi ad
imitationem proposita. Virtutes Sanctorum, in-
quit B. Laurentius Iustinianus in literis annotatis,
sunt, tanquam luminaria in opacâ noctis caligine, vi-
toribus exposita, quâ sine offensione pergere, & ad
quem suæ peregrinationis finem, intentionem suam fi-
stere debeant. Si volueris autem, ait S. Chrylosto-
mus, etiam Apostolorum virtutes assequi, nihil te pro-
hibebit. Solum enim voluntas, ac seruentissimus virtutis
amor, tibi sufficet.

III. Vita Christi Domini, ad quam moribus no-
stris exprimecda vñ aspirare debemus, postquam
Sanctorum viuendi rationem fuerimus plenè
affecuti. Hac potissima Incarnationis Verbi causa
fuit, ait B. Laurentius Iust. quatenus per assumptum
hominem documenta saluberrima (quod Magistri
& Doctoris munus est) tribueret Deus, quibus pec-
cator homo amissa recuperaret dona, deformatam re-
formaret imaginem, & caesam, ad quam longauerat
multum, remearet ad patriam.

Desiderans enim Deus nos esse simillimos in
virtutibus Domino nostro Iesu Christo, vt ait
S. Aug. Quia incredibile videbatur hominibus quod
promittebat Deus, ex hac mortalitate, corruptione, ab-
iectione, infirmitate, puluere & cinere futuros homines
æquales Angelis Dei, non solum Scripturam cum homi-
nibus fecit vt crederent, sed etiam fidei suæ posuit me-
diatorem vnicum Filium suum, vt quâ via nos perdu-
cturus esset ad illum finem quem promisit, per eum ip-
sum Filium suum, & ostenderet & præberet. Parum enim
erat Deo, vt Filium suum faceret demonstratorem viæ,
eum ipsum viam scire, vt per illum ires, regerentem se,
ambulantem per se. Non est præsumptio, velle in
hac renouatione nostræ imaginis, aspirare præ-

fectio Diuinæ gratiæ ad similitudinem & imita-
tionem Christi, Deus enim id exigit ab omni-
bus per Apostolum Paulum: Estote imitatores Dei, Ephes. 5. 1.
sicut filij carissimi. Sed vnde audeat, inquit S. Bern. ser. 83. in
anima aspirare ad nuptias Verbi (hoc enim imita-
tio Christi Dei nostri adfert) & Respondet: Quid
non curè audeat, apud eum, cuius se inferioritatem ceruicis
immagine, illustrem similitudine nouit. Tantum curet
naturæ ingenitatem, vitæ honestate seruare, emò cele-
ste decus, quod sibi originaliter inest, dignis quibusdam
studeat morum affectuumq; renouare & decorare co-
loribus &c.

Hanc ideam sic compendio explicat S. Bo. de infor.
nati. In omnibus virtutibus & bonis moribus præpone
semper clarissimum speculum & totius sanctitatis per-
fectissimum exemplar, scilicet vitam & mores Filij Dei
Domini nostri Iesu Christi, qui ad hoc nobis de celo
missus est, vt aperiret nobis viam virtutum, & legem
discipline suo exemplo daret nobis, & erudiret nos per
semetipsum, vt sicut ad imaginem eius naturaliter crea-
ti sumus, ita ad morum eius similitudinem per imita-
tionem virtutis pro nostrâ possibilitate reformemur, qui
eius imaginem in nobis sedauimus per peccatum. Quâ-
rò enim quisque se et in virtutis imitatione hinc confor-
mare studuerit, tanto ei in primâ gloria & claritate
appropinquabit, & similior erit. Describere tibi in corde
tuo mores, & actus suos, quàm humiliter se habuit in-
ter homines, quàm benignus inter discipulos, quàm mo-
destus in edendo & bibendo, quàm misericors super pau-
peres, quibus se similem fecerat per omnia, & qui de eius
specialiter familia videbantur. Quomodo nullum spre-
uit, vel horruit, etiam si erat leprosus. Quomodo diuiti-
bus non adalabatur. Quàm liber fuit à curis mundi, nec
anxius pro corporis necessitatibus. Quàm verecundus in
visu, quàm patiens ad contumelias, & quàm mitis in
responsis. Non enim studuit se vindicare verbo mordaci,
& amaro, sed blando & humili responso alterius mali-
tiam sanare. Item quàm compositus in omnibus gestis
suis, quàm sollicitus de animarum salute, quarum amo-
re voluit incarnari, & mori dignatus est. Quomodo se
ipsum præbuit exemplum omnis boni. Quomodo mulie-
rum familiaria colloquia vitauit causa exempli; vnde
etiam Discipuli mirabantur, quando solus cum Sama-
ritana loquebatur, eò quòd quasi insolitum videbatur
in ipso. Item quàm patiens laboris & penurie, quàm
compatiens afflictionis. Quomodo condescendit in fir-
morum imperfectioni: quomodo omne scandalum ca-
uebat, quomodo peccatores non spreuit, quomodo peni-
tentes clementer susceperat, quàm placidus in omnibus dis-
cussis suis, quàm studiosus ad orationem, quàm promptus
in ministrando, sicut ipse dixit: Ego in medio vestrum
sum, sicut qui ministrat. Item quàm sobrius ad vigilias,
quàm obediens parentibus. Quomodo omnem iactan-
tiam, & singularitatis ostentationem declinauit. Quo-
modo omnem gloriam & potestatem huius mundi fu-
git. Et multa alia ipsius acta memoria sua propinqua
sunt, vt in omnibus factis, & verbis tuis, semper ad hunc,
quasi exemplar respicias, incedens, stans, sedens, & co-
medens, tacens, & loquens, solus & cum aliis. Et ex hoc
magis diliges eum, & familiaritatis eius gratiam & fi-
duciam